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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaobírá porovnáním nákladů v podnikatelském prostředí dvou

účetních systémů dle českých účetních standardů a mezinárodních standardů účetního

výkaznictví, okrajové je zmíněn US GAAP.

V první, teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy související s náklady a metody

týkající se účtování a vykazování nákladů dle ČÚS a IFRS. Práce je zaměřena zejména na

problematiku finančního leasingu a vykazování smluv o dílo.

Ve druhé, analytické části jsou teoretické poznatky vybrané problematiky aplikované na

konkrétní společnost a porovnané dle ČÚS a IFRS. V závěru jsou poznatky dané oblasti

shrnuté a vyhodnocené.

Klíčová slova: účetní systémy, náklady, finanční leasing, smlouvá o dílo

ABSTRACT

The subject of this Bachelor Thesis is a comparison of costs within the business

environment of two accounting systems according to Czech Accounting Standards and

International Financial Reporting Standards, US GAAP is marginally mentioned as well.

The first theoretical part is devoted to an explanation of the basic terms related to costs, as

well as methods regarding accounting and reporting of costs under the Czech GAAP and

IFRS. The thesis is especially focused on the problematics of both financial leasing and

work contracts accounting.

The second analytical part includes theoretical insights on the chosen problematics applied

to a specific company and compared in accordance with Czech GAAP and IFRS. In the

end, the findings within the given area are summarized and evaluated.

Keywords: accounting systems, costs, financial leasing, contract on work
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vymezení pravidel českých účetních standardů

a IFRS. Hlavním cílem této práce je interpretovat metody týkající se účtování a vykazování

nákladů dle předpisů ČSÚ a IFRS. Práce také zmiňuje vykazování nákladů z pohledu

GAAP (US), které vedle IFRS patří k často zmiňovaným i na území České republiky.

V současném světě je nutností každou ekonomickou transakci zachytit nejen v peněžní

podobě, ale také v podobě papírové. Je tedy nutná určitá evidence (účetnictví), která je na

území každého státu regulována. Vzhledem ke globalizaci, která se v posledních letech

prohlubuje na celosvětové úrovni, dochází i u podnikatelských subjektů k evidenci nejen

dle regulatoriky českých účetních standardů. Každý podnikatelský subjekt zapsaný

v obchodním rejstříku na území České republiky je povinen vykazovat své hospodaření dle

českých účetních standardů a na základě toho také odvádět daně a všechny povinné

odvody týkající se jejich podnikatelské činnosti. Vzhledem k přelévání kapitálu na světové

úrovni a k hospodaření společností na nadnárodní úrovni je i po podnikatelských

subjektech působících na území České republiky vyžadována povinnost vykazovat své

hospodaření na základě regulace v podobě IFRS nebo GAAP (US).

Práce se dělí na základní dvě části, kde první část práce se zaměřuje na teoretická

východiska zpracovaná s pomocí již publikované literatury. Druhá část práce pak vychází

z teoretických poznatků na základě, kterých je zpracován modelový příklad vycházející

z praxe. Vzhledem k tomu, že se práce primárně zaměřuje na vykazování nákladů dle

českých účetních standardů a IFRS, zaměřuje se tato část práce zejména na problematiku

leasingu a smluv o dílo. Modelový příklad vychází z dat stavební společnosti, a to z toho

důvodu, že vykazování a uplatňování nákladů a výnosů v případě rozestavěnosti je

v oblasti českých účetních standardů a IFRS značně odlišná.

Výstupem této práce je zhodnocení výkaznictví na úrovni českých účetních standardů

a IFRS.

Analytická část práce vychází vzhledem k problematice z hodnot stavební společnosti,

která se zaměřuje na velké stavby, jedná se o středně velkou společnost PKD, s. r. o.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je analýza dvou různých účetních systému s vybranou problematikou

výkaznictví nákladů v oblastí finančního leasingu a smluv o dílo, a to jak z pohledu

českých účetních standardů, dále jen ČÚS a mezinárodních standardů účetního

výkaznictví, dále jen IFRS. Nápomocné metody jsou pozorování, srovnání a analýza.

Teoretická část charakterizuje české účetní standardy a evropské účetní standardy, zmínka

je také o amerických standardech. Dále se v této části zaměříme na oceňování nákladů a

s tím souvisejících výnosů jak z pohledu ČÚS, tak z pohledu IFRS. Podrobněji je

rozebraná rozdílnost vykazovaní finančního leasingu a rozdílnost vykazovaní smlouvy o

dílo.

V analytické části jsou nasbírané poznatky aplikované na záměrně vybranou konkrétní

stavební společnost, a to z důvodu, že se zaměřuje na výstavbu staveb. Tudíž vykazuje

smlouvy o zhotovení, a také finančního leasingu. Ve zmíněných oblastech jsou

představené rozdíly ve vykazování mezi ČÚS a IFRS. U těchto společností je taktéž

provedena finanční analýza pro lepší představení analyzované společnosti.

Závěrem je zhodnocení rozdílů ve výkaznictví nákladů na úrovni Českých účetních

standardů a IFRS.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku nákladů z pohledů českých účetních

standardů (ČÚS) a mezinárodních účetních standardů (IFRS).

3.1 Nejpoužívanější regulace účetnictví na území ČR

Účetnictví lze definovat jako písemné zaznamenávání informací, zapsané ručně nebo

elektronicky o hospodářských jevech v podniku, např. kolik finančních prostředků podnik

má, jaké závazky má vůči dodavatelům atd., které souvisí s podnikatelskou činností

v peněžních jednotkách.

3.1.1 České účetní standardy

České účetní standardy patří již od roku 2004 k důležitým metodikám v oblasti účetnictví

týkajícího se podnikatelských subjektů působících na území České republiky. Tyto

standardy vycházejí z § 36 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, s cílem dosažení souladu

při používání účetních metod zajištění vyšší míry srovnatelnosti. Tyto metodiky jsou

vyhlašovány ve finančním zpravodaji. Samotný zákon o účetnictví a dané vyhlášky jsou

vydávány podle § 37b zákona o účetnictví, a to ve Sbírce zákonů.

Od 1. 1. 2016 došlo v oblasti českých účetních standardů ke změnám, proto je aktuálně

možné najít na Ministerstvu financí České republiky aktualizované české účetní standardy

v úplném znění, a to:

 České účetní standardy týkající se účetní jednotky účtující podle vyhlášky

č. 500/2002 Sb. – podnikatelé, tento sektor účetních jednotek bude zájmem této

práce.

 České účetní standardy týkající se účetní jednotky účtující podle vyhlášky

č. 504/2002 Sb. – nepodnikatelské subjekty.

 České účetní standardy týkající se účetní jednotky účtující podle vyhlášky

č. 410/2009 Sb. – veřejný sektor.

Od 1. 1. 2016 došlo ke změnám týkajícím se vykazování, tedy zejména v rozsahu

vykazování, a ke změnám podob jednotlivých výkazů – rozvaha, výkaz zisku a ztráty.

Nedošlo však ke změnám dat vykazování nákladů a výnosů. Tato práce se tak nebude
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podrobněji zabývat všemi změnami, které vešly v platnost od 1. 1. 2016. V rámci těchto

změn také došlo ke změnám účtování v aktivaci, tato změna je výrazná zejména z toho

důvodu, že již tyto účty nespadají do výnosových (tedy do třídy 6), ale již jsou účtovány

jako náklad (tedy do třídy 5) – tyto změny jsou pak znatelné nejen při účtování, ale

i vykazování. (Ministerstvo financí, ČÚS, vyhláška č. 500/2002).

Změny v informační funkci účetnictví českých účetních standardů a novela zákona

o účetnictví a vyhlášky pro podnikatele, která nabyla účinnosti již od 1. 1. 2016.

(Ministerstvo financí České republiky, 2016).

1. Účetní soustavy

 Finanční účetnictví – dříve označováno jako podvojné účetnictví. V případě

finančního účetnictví je nutno každou položku vedenou na účtu zároveň spárovat

s položkou na účtu jiném, a to z pohledu stran účtování – tedy jedna položka je

vždy zúčtována na straně Má dáti a druhá na Dal.

 Jednoduché účetnictví – je zvláštní typ účetnictví, jehož cílem je podat přehled

o příjmech a výdajích, o majetku, závazcích a je založeno na peněžní bázi, tedy

sledujeme příjmy a výdaje. Tento typ evidence mohou používat právnické osoby

jako jsou spolky, odborové organizace, organizace zaměstnavatelů, církve,


[…]


výkyvům.

Graf 5 – Srovnání výsledků hospodaření projektu dle ČÚS a IFRS

Zdroj: vlastní zpracování

Z výše uvedeného grafického znázornění je viditelné, že dle IFRS dochází k reálnějšímu

zachycení, kde v prvním roce je velice důležité stavbu „rozjet“, zabezpečit a získat důvěru

zákazníka. Další rok jsou pak zhotovovány důležité práce, které nejsou úplně viditelné

a projeví se výrazně až ke konci realizace. Zatímco dle metodiky ČÚS výsledek

hospodaření vykazuje ztrátu, což znázorňuje negativní hospodaření, to však není v případě

rozestavění významného projektu, který na konci přinese značné zisky, pravdivé zachycení

stavu.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřovala na významné rozdíly ve vykazování nákladů a s tím

souvisejících výnosů dle českých účetních standardů a mezinárodních účetních standardů

IFRS. Z pohledu vyčíslení a uplatňování nákladů a výnosů jsou odlišnosti dle ČÚS a IFRS

znatelné. Jednotlivé rozdíly jsou příčinou odlišných přístupu, kde každý ze sledovaných

standardů zachycuje vlastní účel. České účetní standardy, jak napovídá sám název, jsou

vydány pouze pro území České republiky, základním účelem těchto standardů je stanovení

správného výsledku hospodaření a tím i daňového základu pro účely daně z příjmu

právnických osob, problematika daní má tak negativní dopad na účetnictví. České

společnosti se netají záměrem platby co nejnižších daní, tedy vykazování a uplatňování co

nejvyšších nákladů a s tím souvisejících co nejnižších výnosů. Zatímco mezinárodní

standardy jsou vydány za účelem výkaznictví a účtování po celém světě tak, aby byly

dostupné a srozumitelné pro investory po celém světě. Pro zachycení správného

a jednotného výkaznictví je tak odhlédnuto od jednotlivých legislativ a nedochází tak

k daňovým vlivům na účetnictví, které má zobrazovat věrný a poctivý obraz. Česká

republika však v posledních letech směřuje ke snaze přizpůsobení se IFRS.

Jednotlivé výnosy a s nimi související náklady hrají pro každý podnikatelský subjekt velmi

významnou roli. Z pohledu českých účetních standardů lze říci, že dochází

k upřednostňování formy nad obsahem, zatímco u mezinárodních standardů IFRS je to

naopak. Tato problematika je značně viditelná právě u analyzovaného finančního leasingu.

Finanční leasing spočívá v tom, že majetek přejde vždy na nájemce, zatímco z pohledu

ČÚS o majetku nájemce účtuje až po skončení nájmu a tím i odpisu majetku, tak v rámci

IFRS je veden majetek v rozvaze nájemce, který jej také na rozdíl od ČÚS odepisuje.

V rámci IFRS u finančního nájmu dochází k dlouhodobému závazku a majetek je zachycen

na straně aktiv u nájemce, tato rozdílnost má pak dopad i na výsledek hospodaření

společnosti. Obsah je přeci takový, že nájemce nejenže s majetkem plně disponuje, ale také

on je ten, který jej opotřebovává, on by měl tedy být ten, který majetek také odepisuje.

Z pohledu českých účetních standardů lze říci, že u finančního leasingu dochází k narušení

věrného a poctivého zobrazení skutečnosti a dochází tak k porušení zásady opatrnosti.

Z pohledu opatrnosti není v rámci rozvahových položek pasivních zachycen dlouhodobý

závazek, vše se u nájemce projevuje pouze účtováním vysokých nákladů za služby.
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Tato práce se zabývala problematikou nákladů a výnosů u stavební společnosti, výběr této

společnosti byl záměrný, a to z důvodu analýzy rozdílnosti zachycování smluv o zhotovení

z pohledu českých účetních standardů a mezinárodních standardů IFRS. Opět u ČÚS

nedochází k věrnému a poctivému výkaznictví – výkaznictví v rámci ČÚS je ovlivněno

smluvním ujednáním, kde nejvýznamnější část projektu je nejčastěji zúčtována až na konci

realizace dlouholetého projektu. IFRS na rozdíl od ČÚS toto pravidlo nepovoluje

a k zachycení smluv o zhotovení dochází pomocí metody procenta rozpracovanosti, která

přesně zachycuje stav a průběh celého projektu a tím i jeho dokončení. V rámci IFRS tak

dochází k přesnějšímu zachycení věcných nákladů a výnosů v daném čase.
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Zákony

Úplné znění zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

s vyznačením změn

ÚZ – zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, s vyznačením změn

ÚZ – zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, s vyznačením změn

Úplné znění zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, bez

vyznačení změn

ÚZ – zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, bez vyznačení změn – k 1. 1. 2016

Zákon č. 221/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další zákony – Sbírka zákonů ročník 2015, částka 92, ze dne

10. 9. 2015

http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Zak_1991-563_UZ-zakona-o-ucetnictvi-s-vyznacenim-zmen.pdf
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http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Zak_2015-221_Zakon-kterym-se-meni-zakon-563-1991-o-ucetnictvi.pdf
http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Zak_2015-221_Zakon-kterym-se-meni-zakon-563-1991-o-ucetnictvi.pdf
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