Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Marianna Ortová

Název práce: **Analýza koncepčních rozdílů účtování nákladů v České republice a dle IFRS**

Oponent práce: Ing. David Trytko, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 80

Připomínky k práci:

Vhodně volené téma odpovídající náročnosti studentů bakalářského studia. Zpracování práce, použité metody, prostředky a používání literatury nasvědčují, že jsou splněny minimální předepsané náležitosti a podmínky stanovené pro zpracování BP, nedodržování citační normy na některých místech (chybějící odkazy na literaturu) bohužel úroveň lehce snižuje. Zaznamenaná je také nezáměrná nesystematičnost v začátku teoretické části práce (analýza právních norem začíná ČÚS, posléze je zmiňován ZÚČ). Dílčí analytické shrnutí teoretické části práce chybí. Samotný závěr ale svědčí o zvládnutí tématu a kritickému přístupu studentky. Část praktické části (subkapitola 4.3 - Hospodářská situace analyzované společnosti -> 8 str. - str. 36 -44) práci zbytečně rozšiřuje a není dále využita. Vyzdvihnout je potřeba grafické zpracování odlišnosti leasingu podle české úpravy a IAS 17 (bohužel ne aktuálního IFRS 16; podobně platí i pro již platný IFRS 15 a opírání se o IAS 11).

Otázky k obhajobě:

- 1) Co rozumíte evropskými účetními standardy? (viz str. 11).
- 2) Kdy přestal platit standard IAS 11 a kdy začal platit IFRS 15?
- 3) Jak je vykazována tzv. PoC - Pohledávka, nedokončená výroba (zásoby/pohledávka), jak související přijaté zálohy (pasivní či aktivní strana) podle IFRS 15, potažmo IAS 11?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 11.12.2018

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 5
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 80

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**